Ozývají se však také ostře kritické hlasy, které se obracejí proti *Vulgátě* a jejímu tradičnímu autoritativnímu postavení a v souvislosti s tím také proti tradičnímu překladu a interpretaci protoevangelia. V roce 1544 věnuje protoevangelium obsáhlý pasus Martin Luther ve svém komentáři ke knize *Genesis*. Horlí pro christologickou interpretaci a obrací se proti všemu, co by ji podle jeho soudu mohlo ohrozit, na prvním místě proti vulgárnímu čtení »ipsa«, »ona«:

»Kdo by nezasl, ano kdo by neproklínal zlovolný Satanův úradek, který toto místo plné útěchy o Božím Synu skrze nejsporné překladatele převedl na Pannu Marii.«³³

Je třeba děkovat Bohu, že za našich časů je původní podoba protoevangelia již opět známa:

»Pročež vzdávejme Bohu díky, že i toto místo máme již neporušené a obnovené.«³⁴

Proti případné námitce, že ruší úctu k Panně Marii, se Luther ohrazuje slovy, že jeho cílem není, »aby Marii byla odňata zasloužená úcta, ale aby bylo zamezeno modloslužbě«.

»Ať tedy blahoslavené Panně zůstane její místo [určené tím, že] Bůh ji mezi všemi ženami světa ozdobil takovým privilegiem, aby jsouc Panna, porodila Božího Syna. To však v žádném případě nesmí mít takový účinek, aby Syn byl obírán o slávu našeho vykoupení a vysvobození.«³⁵

³⁰ *Das Alte Testament deutsch* (≪ pozn. 29), f. a2^v: »Dis ist erst Euangelion vnd verheyssung von Christo geschehen auff erden, Das er solt sund, tod vnd helle vber winden, vnd vns von der schlangen gewalt selig machen, Daran Adam glewbt mit allen seynen nach komen, davon er Christen vnd selig worden ist von seynem fall.«

³¹ *Biblia. Habes in hoc libro prudens lector utriusque instrumenti novam translationem [!] aeditam [!] a reverendo sacrae theologiae doctore Sancte Pagnino [...]*, [Lyon]: [Antoine du Ry], f. A1^v: »Et inimicitias ponam inter te et inter mulierem et inter semen tuum et inter semen eius, ipsum conteret tibi caput et tu conteres ei calcaneum.«

³² VIO, Tommaso de: *Caietanus in Pentateuchum. Reverendissimi domini domini Thomae de Vio Caietani, cardinalis Sancti Xysti, in Pentateuchum Mosis iuxta sensum quem dicunt literalem commentarii*, Romae: apud Antonium Bladum Asulanum, 1531, f. 17^v: »Et potest sententia haec referri tum ad genus electorum: quia electus quisque conterit caput (hoc est supremam partem) Diaboli: hoc est officium Diaboli provocativum ad malum culpa. Conteritur autem in calcaneo (hoc est in infima sui parte, hoc est in corpore secundum malum poenae temporalis) a Diabolo. Potest quoque referri ad Christum, quod singularissime est semen solius mulieris: utpote conceptus et natus ex virgine. Qui vere serpentis contrivit caput: hoc est supremam partem, excellentiam ac principatum. Et contritus est a Diabolo secundum personam naturalem in calcaneo: hoc est infima sui parte, in corpore passibili affectus passione et morte.«